



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MAP-401

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May –June-2023

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester-IV
Psychology; Paper : First
Guidance and Counseling Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परामर्शन को परिभाषित कीजिये एवं परामर्शन की प्रक्रिया का विस्तार से विवेचन कीजिये।

Define Counseling and discuss the process of counseling in detail.

2. परामर्शन के उद्देश्यों का वर्णन करते हुये एक परामर्शक की आवश्यक विशेषताओं (गुणों) की व्याख्या कीजिये।

Describing the goals of counseling discuss the essential characteristics of a counselor in detail.

3. उपयुक्त उदाहरण सहित परामर्शन के 'मनोविश्लेषणात्मक उपागम' की समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

Critically analyse the psychoanalytic approach of counseling with suitable example.

4. वर्तमान परिदृश्य में शैक्षिक एवं कैरियर परामर्शन की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिये।

Throw light on the need and importance of 'Educational & Career' counseling in the present scenario.

5. भारत के संदर्भ में परामर्शन के विकास की विवेचना कीजिये।

Discuss the development in the field of counseling with reference to India.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. निर्देशन एवं परामर्शन के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Differentiate between guidance and counseling.

7. 'परामर्शक के व्यावसायिक प्रशिक्षण' पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

Write a short note on 'Professional Training' of a counselor.

8. 'ट्रान्जेक्शनल एनालिसिस' पर लघु लेख लिखिये।

Write a short note on 'Transactional Analysis'.

9. 'वृद्धावस्था परामर्शन' पर लघु लेख लिखिये।

Write a short note on 'Erological counseling'.

10. परामर्शक के सम्बन्ध में 'REBT' के महत्व को संक्षेप में समझाइये।

Briefly explain the importance of 'REBT' in relation to counseling.

11. परामर्शन के नैतिक मुद्दों पर संक्षिप्त नोट लिखिये।

Write a short note on Ethical issues in counseling.

12. परिवारिक एवं वैवाहिक परामर्शन में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

Differentiate between family and marital counseling.

-----X-----